
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

COMUNE DI CANDA (RO) 
 

 

Determinazione AREA 
AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

N. Gen. 14 del 
26/03/2020 

N. Sett. 7 

 

Oggetto 

IMPEGNO DI SPESA PER IL RICOVERO NELLA CASA DEL SORRISO DI BADIA POLESINE DI UN 
CITTADINO CANDESE 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

 

PREMESSO che: 

a) con decreto n. 1 del 20.01.2020 il Sindaco ha attribuito al Segretario comunale, Dott. Ruggero 

Tieghi, la gestione, in caso di assenza o impedimento del titolare della posizione organizzativa, 
dell’area AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA-DEMOGRAFICA-SOCIALE, ai sensi dell’art. 20, comma 2, 

del regolamenti comunale degli uffici e servizi; 
b) con deliberazione n. 28 del 24 dicembre 2019 il Consiglio comunale ha approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2020-2022; 
c) con deliberazione n. 31 dicembre 2019 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2020-2022; 

d) con deliberazione n. 1 del 29.01.2020 la Giunta comunale ha approvato il Piano esecutivo di 
gestione 2020-2022, assegnando a ciascun Responsabile d’Area gli obiettivi gestionali, le risorse 

strumentali e finanziaria; 
 

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328, recante la “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”, in particolare l’art. 6 che: 

a) al comma 1, nel definire le funzioni di competenza comunale, stabilisce che “I comuni sono titolari 
delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e concorrono alla 
programmazione regionale”; 

b) al comma 4, prevede che “Per i soggetti per i quali si renda necessario il ricovero stabile presso 
strutture residenziali, il comune nel quale essi hanno la residenza prima del ricovero, previamente 
informato, assume gli obblighi connessi all'eventuale integrazione economica”;  

 
VISTA la relazione elaborata dall’Assistente sociale ed acquisita agli atti, dalla quale risulta che un cittadino 

residente a Canda, indicato nel presente atto per tutelarne i dati personali e la riservatezza con le iniziali 
fittizie AA, è affetto da alzheimer e necessita di essere immediatamente ricoverato in struttura di riposo 

idonea, in quanto privo di una rete famigliare e di persone che possano accudirlo; 

 
DATO ATTO che il predetto ricovero si rende indispensabile perché le misure alternative sono state ritenute 

dagli operatori sanitari e dall’Assistente sociale inadeguate e non idonee a garantire la salute e l’incolumità 
del sig. AA;    

 
CONSIDERATO che: 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

a) l’Assistente sociale in accordo con l’Ospedale di comunità di Trecenta, ove è ricoverato, e con il 

Sindaco hanno individuato, momentaneamente, come struttura idonea ad ospitare il sig. AA la Casa 
del Sorriso di Badia Polesine (RO);  

b) il sig. AA non è al momento pienamente in grado d’intendere e di volere e che, in attesa che il 
Tribunale di Rovigo, già interpellato, nomini l’Amministratore di sostegno, si rende necessario 

supportarlo anticipando le spese relative al predetto ricovero in struttura; 

c) la rifusione di tali spese verrà chiesta all’Amministratore di sostegno non appena nominato, in 
quanto il sig. AA beneficia di una pensione d’anzianità; 

 
DATO ATTO che con apposito prelevamento dal fondo di riserva è stata stanziata in bilancio la somma per 

dare copertura all’anticipazione delle spese di ricovero, per i primi 2 mesi, in attesa che sia nominato 
l’Amministratore di sostegno e che, conseguentemente, possa accedere al conto del sig. AA e pagare 

direttamente la casa di riposo; 

 
VISTA la deliberazione n. 10 del 25 marzo 2020, con la quale la Giunta comunale ha stabilito che il 

Comune di Canda anticiperà le spese per l’inserimento del sig. AA nella struttura denominata la Casa del 
Sorriso con sede in via S. Nicolò, n. 118, a Badia Polesine (RO), C.F. 82000130292 - P.IVA 00228920294; 

 

VISTI gli art. artt. 182 e seguenti del decreto legislativo 267/2000, che disciplinano le fasi della spesa; 

RITENUTO di esprime parere favorevole, ai fini del controllo preventivo di cui all'art. 147-bis del decreto 

legislativo 267/2000, in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 
 

 
DETERMINA 

 

1. Di anticipare le spese per il ricovero, per 2 mesi, in struttura del sig. AA (puntualmente identificato 

nella relazione dell’Assistente sociale depositata agli atti) cittadino residente nel Comune di Canda, in 

attesa che il Tribunale di Rovigo gli assegni un Amministratore di sostegno, come già chiesto dal 

Comune di Canda, che possa gestirne le spese; 

2. D’impegnare la spesa complessiva di € 3.000,00, a favore Casa del Sorriso, con sede in via S. Nicolò, 

n. 118, a Badia Polesine (RO), C.F. 82000130292 - P.IVA 00228920294, registrando tale importo 

nelle scritture contabili ed imputandolo, in base alla sua esigibilità, all’esercizio finanziario 2020 del 

bilancio di previsione 2020-2022 come segue: missione 12, programma 3, titolo 1, capitolo 10431.  

  

 

Il Responsabile dell’Area 

 Tieghi Ruggero / ArubaPEC S.p.A.  

 

 



 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

COMUNE DI CANDA (RO) 
 

 

 

 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 
 

Determinazione N. Gen.  14 del 26/03/2020  - N. Sett.7 FIN 
 
 

Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria: 
 

Capitolo Bilancio Impegno Importo Impegno 

10431 2020 38 3000 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMINISTRATIVA-FINANZIARIA 
 

 
ATTESTA  

 
 

La Registrazione degli accertamenti in contabilità  
 
 

APPONE 
 
 

Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii 
 
Eventuali note e precisazioni:     
 
Lì,26/03/2020 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 
Tieghi Ruggero / ArubaPEC S.p.A.  



 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

COMUNE DI CANDA (RO) 
 

 

 

 

  

  

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  

  

  

Determina N° Gen. 14 – N. Sett. 7 FIN del 26/03/2020, avente ad oggetto IMPEGNO DI SPESA 

PER IL RICOVERO NELLA CASA DEL SORRISO DI BADIA POLESINE DI UN CITTADINO 

CANDESE, pubblicata all’albo pretorio di questo ente per quindici giorni consecutivi ai sensi 

dell’art. 124 comma I, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 

69. 

  

  

Lì, 30/03/2020   IL RESPONSABILE DELLE 

PUBBLICAZIONI 

  Barbato Antonella / ArubaPEC S.p.A.  

 


